
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Šťastný a veselý rok 2024 
Vám přeje redakční rada Zpravodaje. 
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Vážení spoluobčané, 
chtěl bych vám popřát jménem svým i celého řetovského zastupitelstva klidné, radostné 

a pokojné vánoční svátky, prožité v kruhu Vašich blízkých a lidí, které máte rádi.  Do nového 
roku 2024 Vám přeji především pevné zdraví, spokojenost a dostatek dobré nálady. 

Také bych chtěl tímto poděkovat všem, kteří se zapojují do aktivit v naší obci. Velmi si 
toho vážím a děkuji za spolupráci.  

Pevně věřím, že se nám bude i v následujícím roce dařit zvelebovat naši obec, pokračovat 
v započatých projektech a že zde bude spousta příležitostí pro přátelská setkání mezi všemi 
občany našeho údolí. 

Radostné Vánoce a šťastný nový rok! 
Jan Kada, starosta obce Řetová 

 
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vám i Vašim blízkým popřál jménem zastupitelů obce i jménem svým, 

pohodové a klidné prožití vánočních svátků. V novém roce přeji hodně spokojenosti i úspěchů, 
nechť láska, štěstí a pevné zdraví provází Vás po celý nadcházející rok 2024. 

Chtěl bych touto cestou zároveň poděkovat Vám všem, kteří se aktivně podílíte, nebo 
jakýmkoli způsobem podporujete, kulturní a společenský život v naší obci.  

Ing. Jan Stránský, starosta obce 
 
Vážení spoluobčané, přátelé, 

přeji Vám i Vašim blízkým jménem obecního zastupitelstva i jménem svým klidné prožití  
svátků vánočních, šťastný nový rok, hodně zdraví, štěstí a lásky. 

Děkujeme Vám za důvěru, kterou jste nám v letošním roce projevili. Zároveň bych chtěl 
poděkovat všem zastupitelům, místním organizacím, spoluobčanům a obecním zaměstnancům, 
kteří se podíleli na dění v naší obci a věřím v další dobrou spolupráci. 

Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvky 
 

SHRNUTÍ ROKU 2023 V ŘETOVÉ 

Na konci ledna letošního roku došlo po 12 letech k výměně na pozici starosty obce. Hana 
Šafářová se rozhodla odejít do zaslouženého důchodu a „předala“ tuto úlohu mé maličkosti. 
Chtěl bych jí tímto ještě jednou poděkovat za vše, co pro obec za uplynulé období udělala. 

I v letošním roce jsme se snažili pokračovat v investicích do rozvoje naší obce. Začátkem 
roku byl na sběrný dvůr zakoupen velký kontejner na bioodpad od firmy Brukov v ceně 
134 371 Kč.   

V dubnu došlo k celoplošné opravě asfaltové plochy a komunikace u řadovek ve středu obce. 
Opravu realizovala firma STRABAG s.r.o. v ceně 360 998 Kč. 

Na náměstíčku vzniklo nové dětské hřiště, jelikož původní prvky již „dosloužily“ a byly 
pořízeny herní prvky nové. Materiálem bylo zvoleno akátové dřevo. Celková cena byla 
642 345 Kč. Obci se podařilo získat dotaci od Nadace ČEZ ve výši 522 663 Kč. 

Od přelomu června a července bylo budováno parkoviště u Konzumu. Jsme rádi, že plní svůj 
účel a slouží pro krátkodobé zastavení, pro vyzvednutí dětí ze ZŠ a MŠ, či nákup v Konzumu. 
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Celková cena je 1 979 727 Kč. Na parkoviště se podařilo získat individuální dotaci 
od Pardubického kraje ve výši 400 000 Kč.  

Obci se také podařilo vykoupit poslední 3/7 nemovitosti u horní zastávky a v příštím roce tak 
snad bude moci proběhnout demolice objektu, aby došlo ke zpřehlednění dopravy v místě.  

Došlo také ke spoustě dílčích, či méně viditelných úprav. Jedná se o opravu rozhlasů, laviček 
v obci, zkratky směrem do Ústí n. Orl., pořízení košů na tříděný odpad. Taktéž průběžně 
probíhá údržba veřejného osvětlení a dalšího obecního majetku. 

Také bych chtěl poděkovat zaměstnancům obce, kteří se na chodu obce podílejí. Děkuji 
zastupitelům, členům jednotlivých spolků, myslivcům, SDH, fotbalistům a stolním tenistům, 
kteří tvoří kulturní, společenský a sportovní život v obci.    Jan Kada, starosta 

VÝROČNÍ VEŘEJNÁ SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE PŘÍVRAT 

Na veřejné schůzi konané 1. prosince v sále U Coufalů starosta obce Jan Stránský zhodnotil 
uplynulý rok.  

 Dotace  

V letošním roce byl příjem z dotací pouze 270. 000,- Kč a to vše od Pardubického kraje, od 
vlády ČR či EU: 0,- Kč. Máme zažádáno, a čekáme na posouzení: rekonstrukce objektu 
obecního úřadu; nájemné bydlení; zásahový vozík výjezdové jednotky s vybavením. 

Odpadové  hospodář ství  

I přes kontinuální zdražování služeb EKOLA a rapidní pokles cen za vytříděné komodity 
a také díky omezení přístupu do sběrného dvora a omezení taktu svozu odpadu zůstávají 
poplatky za popelnice na 480,- Kč/osoba (děti do 15 let 240,-, chataři 480,- za objekt!!!), 
splatné jsou do konce března 2024. Svoz popelnic je každé LICHÉ pondělí. Obě záhumení se 
sváží, pokud nejsou pod sněhem. 

Hospodář ská  č innost  

Nezapomínejte na naši prodejnu, a podporujte ji, prosím. I přes dotaci Pardubického kraje 
zůstává ve ztrátě. Využívejme nástroje k podpoře této služby obslužnosti obce jako například 
boxu na výdej nákupu, v prodejně pak na vás čekají příležitostné ochutnávky sortimentu. 

Statek funguje i přes to, že jsme nezdražovali. Proběhla výměna nábytku z masivu, nové 
koupelnové vybavení, nové žaluzie i nový web. 

Ve výsledku hospodaření hostince se projevily investice do vybavení a venkovního sezení, 
které pozvedly tržby. Venkovská hospoda bez jídla, která jde proti proudu současného dění na 
vesnicích. Také provoz minibagru je rentabilní. 

Dopr avní  obsl užnost  

Z důvodu vedení objížďky jsme se ocitli v havarijním stavu hlavní silnice. Proběhla jednání 
s krajem o opravě, nyní je otázkou v jakém rozsahu a v jakém termínu. 

Výjezdová hasičská  jednotka  

Podána žádost na nákup vybaveného zásahového vozíku, proběhly kontroly HZS ČR 
a Finančního úřadu. 
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Plán  investic  2024-26  

Budova úřadu s bytovými jednotkami a okolím, rekonstrukce hostince a sálu (střecha, komín, 
sklepy, zateplení, sanace salónku, kuchyně). Rekonstrukce zbývajících komunikací v obci – 
Dolní Přívrat, oprava mostku u louže, obnova povrchu hřiště, oprava veřejného osvětlení na 
Heršoftě, prodloužení zatrubnění u hasičárny. 

Různé  

Získali jsme půl pozemku pod Bennewitz parkem, přispěli jsme nadačnímu fondu Nemocnice 
ÚO na nákup přístroje 10.000,- Kč, přispěli jsme 10.000,- Kč na nákup automobilu pro sociální 
služby v České Třebové, zrealizovali jsme výlet pro děti s pozitivní zpětnou vazbou. 

Přívr atská  Ter mínovka 2024 

I letos se konala schůzka organizátorů kulturních a společenských akcí v Přívratu. V pátek 
10. listopadu jsme se sešli na obecním úřadě, abychom dohodli termíny a další podrobnosti 
plánovaných akcí. Se zástupci všech spolků činných v naší obci jsme probrali plány na příští 
rok, vyměnili jsme si zkušenosti z minulého roku a všichni přítomní byli seznámeni 
s plánovanou podporou, kterou má obec Přívrat připravenou na jejich činnosti v roce 2024. 
Termíny nejvýznamnějších Přívratských událostí byly opět rozeslány i okolním obcím tak, 
abychom co možná nejvíce eliminovali nežádoucí souběhy. Vypisovat zde všechny plánované 
akce je asi zbytečné (celkem jich bude 44), nicméně datumy naších největších akcí roku 2024 
zde mohu určitě uvést: Setkání důchodců údolí Husího krku 6. 4. 2024, GulášFestival se bude 
konat 31. srpna a Přívratské Vinobraní v pátek 13. a v sobotu 14. září. 

Jan Stránský, starosta obce 

SHRNUTÍ ROKU 2023 V ŘETŮVCE 

Rok 2023 byl prvním rokem téměř nového zastupitelstva. Už v zimě jsme začali s přípravami 
na opravu silnice, která vede od Vacků, kolem skladovací haly, až k panu doktoru Dunajovi. 
Nejdříve se musely vykácet vzrostlé stromy, které se prodaly na palivo. Ihned po této akci 
nastoupila firma, která vyhrála výběrové řízení a mohla se začít věnovat pracím souvisejícím se 
silnicí. Práce ubíhaly a světe div se, v červenci bylo hotovo. Zatím to je nejlepší silnice v naší 
vesnici. Dále jsme opravili propustek u p. Luboše Novotného, od kterého se udělala také nová 
silnice k p. Hanušovi. Další, a jako druhý propustek, se opravil u p. Krčmářové. Když už tu 
měla firma techniku, tak jsme se domluvili a udělali opravu páteřní silnice od velké křižovatky 
až k hasičské zbrojnici. 

Dále bych chtěl pochválit zastupitele a všechny místní organizace (dětský kroužek Mloček, 
Hasiče, Sokol), kteří se podíleli na kulturních akcích. Nesmím ještě zapomenout ani na místní 
občany (Luboše Novotného, Jirku Novotného, Jirku Novotného ml.) a obecní zaměstnance 
(p. Věru Zemanovou a Tomáše Vaňouse), všem moc děkuji. 

A co máme v plánu v roce 2024? Budeme pokračovat v opravě další části páteřní 
komunikace, chtěli bychom opravit silnici ke kapličce a začne postupná oprava místního 
kulturního domu. 

Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvka 
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PLÁN SVOZU ODPADŮ PRO ROK 2024 V ŘETOVÉ 

DRUH ODPADU Svozový den Týdny 

Komunální PONDĚLÍ 
2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28, 
30,32,34,36,38,40,42,44,46,48,50,52 

Plast a tetrapack ČTVRTEK 4,8,12,16,20,24,28,32,36,40,44,48,52 

Papír PONDĚLÍ 2,6,10,14,18,22,26,30,34,38,42,46,50 

Sklo bílé i barevné PÁTEK 5,13,21,29,37,45 

Nebezpečný odpad 30. 5 a 2. 10. 22,40 

 

* Odpady v roce 2024 v Přívratu - viz článek z Výroční schůze dále 

ODPADY V ŘETŮVCE 

Nároky na separaci odpadů a náklady na jejich likvidaci ze strany Ekoly České Libchavy, jsou 
rok od roku přísnější a dražší. To vše máme možnost shlédnout na grafech (k nahlédnutí na 
OÚ), kde můžeme porovnat rok 2021, 2022 a 2023. Během těchto tří let se nám podařilo objem 
směsného odpadu snížit, avšak stále se koncem roku dostáváme za přípustnou hranici. Po 
vyčíslení nákladů a odečtení odměn za vytříděný odpad v roce 2023 každý poplatník zaplatil 
700Kč a dotace od obce činila 350Kč. Bohužel se ani v roce 2024 nevyhneme navýšení 
poplatku. Oceňuji velkou snahu občanů, že svědomitě třídí. Společnost Ekola pro naši obec 
připravuje akci, kdy v jednom svozovém dni vyvezou popelnice, celkový obsah vysypou, 
správně rozdělí a vytvoří studii o roztříděných odpadcích, které měly být uloženy v jiném 
kontejneru. Děkuji Vám všem za spolupráci a přeji požehnané vánoční svátky. 

za obec Řetůvku, Eva Novotná  

PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ ŘETOVSKÝCH SENIORŮ 

V sobotu 11. listopadu se odpoledne od 14 hodin sešli řetovští senioři v „kinosále“, kde pro ně 
bylo připraveno přátelské posezení s doprovodným programem. Na úvod vystoupili žáci ze 
základní školy, kteří nejen recitovali a zpívali, ale i tančili. 

Poté již probíhala volná zábava a milá setkání mezi jednotlivými účastníky. Celým 
odpolednem provázela hudba Marie Frimlové. K večeři byl připraven kuřecí řízek 
s bramborovým salátem. Seniorům děkuji za účast a organizátorům za spolupráci. 

Jan Kada 

SETKÁNÍ JUBILANTŮ V ŘETŮVCE 

Ve čtvrtek 16. 11. 2023 od 16:00 jsme v zasedací místnosti obecního úřadu přivítali naše milé 
jubilanty, pan starosta s kulturní komisí všem jubilantům popřál mnoho zdraví do dalších let 
a předal malé dárky. Proběhlo posezení s kávou, zákusky a chlebíčky. Setkání bylo velmi 
příjemné, vzpomínalo se na léta, kdy se po večerech dralo peří a vyprávěly historky z dění 
obce. Na další setkání s jubilanty se budeme těšit příští rok na jaře.   Lucie Novotná 
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ŘETOVÉ 

K již druhému vítání občánků v letošním roce v Řetové jsme se sešli 12. listopadu. Bylo mi ctí 
přivítat mezi námi tři malé řetovské občánky Miroslavu Šilarovou, Olivera Henycha a Bedřicha 
Hančila. 

Jak se již stalo tradicí, děti z mateřské školy si připravily krátkou básničku, písničku 
a přáníčko pro rodiče. Poté již došlo k samotnému předání drobných darů, kytiček a focení 
u kolébky. Vítání občánků bylo zakončeno slavnostním přípitkem. 

Novým občánkům bych chtěl popřát pevné zdraví a dostatek všeho, co budou potřebovat ke 
spokojenému životu.           Jan Kada 

 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ŘETŮVCE 

V neděli 22. 10. 2023 od 14:00 jsme do naší krásné obce Řetůvky přivítali nové občánky, dvě 
slečny Medu Vackovou a Janu Kolářovou a jednoho chlapce Adama Řeháka. Na přivítanou jim 
zahrála na kytaru Eliška Novotná a básničku zarecitovala Barborka Mazurová. Děkuji všem, že 
dorazili v hojném počtu a budeme se těšit na další setkání.   Lucie Novotná 
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Z á k l a d n í  š k o l a  

CO JSME ZAŽILI VE ŠKOLCE 

Vážení a milí čtenáři, blíží se nám konec kalendářního roku a my 
jsme za ty čtyři školní měsíce stihli opravdu mnoho aktivit, 
činností a akcí. Na zahradě MŠ a ZŠ jsme uspořádali pro děti 
a rodiče Dušičkové odpoledne - rodiče se velmi aktivně zapojili 
(napekli nám tematické dobroty), děti plnily úkoly a společně 
s rodiči „dlabali“ dýně, které nám pak zdobily vchod do školky. 

S většími dětmi ze třídy „Lvíčat“ jsme připravili vystoupení na 
Vítání občánků a děti tak básněmi přivítaly nové občánky Řetové. 
Podzim jsme si ve školce všichni užili, oslavili jsme Den stromů, 
uspávali broučky, pouštěli draky a také jsme tvořili r ůzné výrobky 

na vánoční jarmark v Přívratu, kterého jsme 
se opět zúčastnili - tímto děkujeme všem, 
kteří nás přišli podpořit zakoupením 
výrobku. 

Rodiče s předškolními dětmi měli 
možnost se zúčastnit informativního 
odpoledne, kdy si děti zkoušely úkoly 
a činnosti, které by měly zvládat před 
nástupem do ZŠ - rodiče tak zjistili, v čem 
jejich dítě vyniká a naopak, na čem je 
potřeba ještě zapracovat. 

Společně s panem starostou, místními 
lidmi a základní školou jsme rozsvítili vánoční strom na náměstíčku, kde jsme měli tu čest 
zazpívat vánoční písně. 5. 12. nás navštívil ve školce Mikuláš s čertem a andělem, kterými byli 
žáci pátého ročníku naší školy - tímto jim moc děkujeme. Na závěr jsme s rodiči a dětmi strávili 
krásný předvánoční čas u čaje a cukroví, zazpívali jsme si společně koledy a nakonec přišel 
i Ježíšek a děti měly radost. 

CO JSME ZAŽILI VE ŠKOLE 

Exkur ze  –  Depo Č eská Tř ebová 

Ve středu 27. 9. si žáci školy užili opravdu 
netradiční exkurzi do Depa kolejových vozidel 
v České Třebové. Nejenže jsme měli možnost si 
prohlédnout všechny prostory, kde se lokomotivy 
opravují, ale viděli jsme i historickou parní 
lokomotivu, zaměstnance při práci včetně různého 
nářadí, i lokomotivu rozmontovanou „na podvozek“, 
a to vše z bezprostřední blízkosti. Příjemným zážitkem byla i cesta motoráčkem do depa a zpět 
na vlakové nádraží. Děkujeme tímto p. Vavrouškovi přednostovi stanice, p. Fišerovi, který nám 
exkurzi nabídl a všem ostatním, kteří nás depem provedli.  
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Podzi m ní  den  

Středa 25. 11. 2023 byla projektovým dnem, který si děti naplánovaly podle svých představ. 
Bylo jim nabídnuto šest různých činností, čtyřmi z nich dle jejich výběru pak vyplnily celé 
dopoledne. V nabídce bylo vyrábění lucerniček, příprava ovocného špízu, výuka hry na flétnu, 
hraní logických her „na papíře“ i vědomostních her na počítači. Dalšími nabízenými aktivitami 
byl halloweenský program a úniková hra. V rámci tohoto dne se děti sice neučily vyjmenovaná 
slova, násobilku či středověké dějiny klasickou formou, ale rozvíjely se jejich osobní vlastnosti 
-  spolupráce, organizace práce, samostatnost. Bonusem k tomuto projektu byla spokojenost 
všech, celý den byl prostě jiný a všichni si ho užili. 

Projekt  JAK  a  vol noč asové  akti vi ty  

V rámci projektu EU Jan Amos Komenský, do 
kterého je naše škola zapojena mají žáci možnost zažít 
tak trochu jiné, inovativní prvky ve vzdělávání. 
Součástí výuky je projektová výuka, propojování 
formálního a neformálního vzdělávání, využívání 
nových technologií. V odpoledních hodinách pak mají 
možnost se zdokonalovat aktivizujícími metodami 
v učení. V rámci spolupráce s DDM byly dětem 
nabídnuty kroužky různého zaměření, pro malý zájem 
však byl otevřen pouze keramický kroužek. 

Předvánoč ní  č as  

Letos (stejně jako pokaždé) je toto období naplněno spoustou aktivit. Děti jsou neposedné 
z očekávání Vánoc, dárků, prázdnin. V hodinách se připravujeme na vystoupení na návsi, 
vyrábíme ozdoby na strom před obecním úřadem, celou školu vánočně zdobíme, jdeme na 
návštěvu do místního pekla pozdravit se s čerty, těšíme se na besídky, tvoříme vánočně laděné 
výrobky. Letos nám k tomu sněhová nadílka dodala tu správnou atmosféru. Děti si uvědomují 

důležitost přátelství, některým kamarádům připravují 
drobné dárečky. A je to také doba na „vlastní 
inventuru pocitů“ – nechali jsme proto děti napsat, jak 
jim je ve škole, jak se cítí, co je pro ně důležité: 

 

Ve škole se mi líbí. Strašně to uteklo. Líbí se mi 
všechna vystoupení a výlety, je to moc dobře 
vymyšlené. Všechny učitelky jsou hodné a všechny 
předměty mě baví.   Kristýnka Šimková 

 

Řetová rok 2023. Začíná sváteční nálada 
a rozsvěcení stromu bylo nádherné. Vystupovala také 
škola z Řetové. A školka. Letošní rok 2023 byl velmi 
úspěšný, udělalo se hodně práce a základní škola 
Řetová si vede velmi dobře.  Vojtěch Hejl 

 

Za tenhle rok jsem se ve škole toho tolik naučila. 
Ale nejenom naučila, ale získala jsem nové kámoše, 
a za to jsem hodně ráda!!! Jsem ráda, že si venku 
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můžeme hrát se sněhem, a líbí se mi besídky a že můžu hrát na xylofon. Beáta Voleská 
Adventní čas ve škole. Na konci listopadu jsme v tělocviku byli bobovat a s Kačkou jsme 

spolu dojeli na bobech nejdál ze všech. 1. 12. jsme vystupovali na návsi u rozsvěcení vánočního 
stromu. Taky jsem tam potkala Marušku, Terku a Toničku, které minulý rok chodily do Řetové 
do školy. 5. 12. jsme měli ve škole takový malý čertovský program, který jsem si moc užila. 
            Lucie Zemánková 

Vážení čtenáři, přeji všem pohodové vánoční svátky. 
V novém roce 2024 nechť zůstane to dobré… a to špatné, ať odejde. 
Hodně zdraví, radosti a dobrých přátel v blízkosti. 

Kolektiv Základní školy a Mateřské školy Řetová 

MLOČKOVÉ ODPOLEDNE S KNIHOVNOU 

Ve středu 13.12 jsme na Mločku měli návštěvu. Již tradičně za námi na úřad zavítala naše 
knihovnice paní Semecká a měla pro děti připravený krásný program. V úvodu nás seznámila 
s příběhem o narození Ježíška, na který navazovalo stavění betléma. Děti dostaly 
polystyrenovou desku, na kterou aranžovaly předem připravené kulisy. Po této první části byly 
všechny děti odměněny obloženými ovocnými talířky a mohlo se pokračovat dál. Rozpočítaly 
se upečené perníčky a děti se pustily do zdobení. Paní Semecká dětem rozdala tubičky 
s polevou, díky kterým se práce zadařila i našim nejmenším. Na konci, při čekání, až nám 
poleva zaschne, nám školou povinné děti přečetly krátký malovaný příběh, u kterého si ostatní 
vybarvily omalovánky. Po příchodu rodičů si děti zabalily perníčky a některé z nich možná 
donesly i domů na ochutnání. Tímto bych chtěla paní 
Semecké moc poděkovat za opět vydařený program. 
Akce s knihovnou děti baví a jsou pro ně i příjemným 
zpestřením. Budeme se těšit v příštím roce na další 
spolupráci. 

Na závěr bych za Mločka chtěla všem popřát do 
nového roku hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky 
a pohody.    Martina Novotná 

Mil í  č tenář i  z  Ř etůvky,  

ráda bych, nejen Vám, ale všem spoluobčanům, 
popřála radostné svátky vánoční, dětem bohatou 
nadílku a do nového roku jen vše dobré. 

Těším se, že se v příštím roce budeme setkávat, 
možná přibydou i noví čtenáři. Mateřská knihovna v Ústí nad Orlicí nám dodá 4x do roka nové 
soubory knih, velké poděkování patří panu P. Štantejskému, který nám je do knihovny přiveze. 
Čtenáři si tak mohou vybírat z dobře zásobeného knižního fondu - z beletrie i naučné literatury, 
jak pro děti, tak pro dospělé. V dětské části knihovny mají mladší čtenáři k dispozici i drobné 
stolní hry, stavebnici a omalovánky. Ve spolupráci s Mločkem nabízí knihovna třikrát do roka 
i tematický pořad (odpoledne s Andersenem a Velikonoce, pohádkové léto a předvánoční 
setkání). 

Děkuji všem našim čtenářům za věrnost, zvláště teď, v chladném ročním období. A těším se 
na další spolupráci v novém roce, otevřeno je každý pátek od 18,00 do 19,00 hodin v 1.patře 
KD Řetůvka.       za knihovnu v Řetůvce J. Semecká 
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K u l t u r a  

BECHEROBRANÍ 

A neuvěřitelné se stalo skutkem. Po roční pauze se 
letos tradiční slavnost na sále konala. Pravda, i letos 
byla původně odvolána, pak ale výkonný výbor 
odvolání odvolal a uskutečnil, co slíbil. Cože se letos 
v sobotu 14. října publiku představilo?  

Po slavnostním přípitku skupina Attics zahrála sadu 
světoznámých písniček. Po nich úderem zvonů 
rozrezonovali sál U Coufalů tóny speciálního hosta, 
legendy legend, největší elektrikářské skupiny světa 
AC/DC Tribute. 

Vytrvalcům na závěr zahráli Eintopf povědomé 
melodie s povědomými texty. I ta hromada stála až 
ke stropu! 

Vloni se akce nekonala z obav pořadatele a jeho prodělku kalhot. Letos se tyto obavy mohly 
naplnit v celé parádě, když návštěva 
sálu nebyla nijak závrtná, a nutno si 
přiznat, že by nejspíš nebyla o mnoho 
vyšší, i kdyby tu hrála legenda 
originální. Kde se ale vzali, tu se vzali 
tři tiší společníci, kteří slavnost 
přispěchali zafinancovat. Takže 
najdou-li se v budoucnu opět někdy 
nějací mecenáši, mohlo by se 
Becherobraní v ještě opakovat. 
Becheru zdar!   -vk- 

PŘÍVRATSKÝ HALLOWEEN 

Poslední říjnovou sobotu patřil sál U Coufalů 
duchům, čarodějnicím a dalším postavičkám, které 
k Halloweenu patří. Již potřetí jsme si v nádherně 
vyzdobeném sále plném světýlek, vydlabaných dýní, 
pavouků a kostlivců užili s dětmi odpoledne plné her 
a soutěží, které se protáhlo až do pozdních večerních 
hodin. 

Od 20hod. pokračovala zábava pro dospělé, kterých 
se sešlo sice pomálu, ale večer si užili podobně jako 
děti. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na úžasné výzdobě sálu a skvělé organizaci této akce. 
-pn- 
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HRÁTKY S ČERTEM V SÁLE U COUFALŮ 

Plný sál dětí v doprovodu rodičů 
a dospělých, kteří přišli v sobotu 
9. prosince na divadelní představení, 
se přesvědčil, že úterní zkoušky 
přívratských ochotníků nebyly jen 
o pivu.  Letos padla volba na 
divadelní hru Jana Drdy Hrátky 
s čertem, a oproti slavnému 
filmovému zpracování z roku 1956 
byla opět lehce upravena. A pohádka 
se podle reakce obecenstva líbila. 

Přestávku mezi představením 
a mikulášskou nadílkou vyplnila 
diskotéka a hry pro děti. Dík patří 
Aničce Kaplanové, která si drobotinu vzala na starosti.  

Pekelná eskorta s Mikulášem i andělem, která křižovala v úterý přívratskými ulicemi, byla 
nucena se pro nepolepšené hříšníky vrátit i v sobotu. Nakonec se nadpřirozené bytosti spokojily 
se sliby polepšení a básničkou, a tak i nadále zůstal počet obyvatel Přívratu na čísle 360, nikdo 
peklu nepropadl. Ba ani nikdo z dospěláků, kterým patřil bujarý závěr této vydařené akce 
pořádané obcí i hasiči dobrovolnými.   -pš- 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD V ŘETŮVCE 

Dne 22. 11. 2023 se v Řetůvce uskutečnil 
lampionový průvod, který pořádal dětský kroužek 
Mloček. Průvod začínal a končil u obecního úřadu. 
Lampionová světýlka vedla děti a jejich rodiče 
krátkým okruhem po naší krásné vsi a zakončen byl 
v zasedací místnosti obecního úřadu. V průběhu 
pochodu si děti mohly na místním hřišti zkusit stezku odvahy, ať už se svým doprovodem nebo 
zcela samy. Na stanovištích na ně čekaly překážky v podobě pavoučích sítí, zachraňte mušky 
s bílou paní, labyrint nebo dokonce hra skořápky s ježibabou. Pro všechny zúčastněné bylo 
připravené občerstvení a pro ratolesti odměny a památeční listy. Průvodu se zúčastnilo kolem 
23 dětí, za což jsme moc rády. Moc bychom chtěly poděkovat Anetce a Aničce Chaloupkovým 
a Elišce Novotné za pomoc, ať už s přípravami nebo se samotným obsazením pohádkových 
bytostí.          Andrea Köhlerová 

VÁNOČNÍ JARMARK V ŘETŮVCE 

V sobotu 2. 12. od 13:00 proběhl po dlouhé době Vánoční jarmark, který se konal v kulturním 
domě v Řetůvce. Navštívilo nás 13 prodejců a bylo z čeho vybírat, krásné adventní věnce, 
patchwork, vonné svíčky, nádherně zdobené perníčky, různé druhy koření, dřevěné dekorace, 
pletené košíky, knížky, kalendáře, náramky a něco dobrého k zakousnutí, klobásy a jiné 
pochutiny z Maďarska. Pro děti byl připravený koutek, kde si mohly něco namalovat nebo 
vyrobit z těsta. Pro návštěvníky bylo nachystané pohoštění formou cukroví, kávy, čaje 
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a vynikajícího punče. Návštěvníků bylo poskrovnu, ale 
přesto se akce vydařila a doufáme, že v příštích letech 
bude větší účast. Tímto bych chtěla všem, co se na této 
akci podíleli, moc poděkovat, hlavně Věře Zemanové, 
která celou akci zaštiťovala, uvařila vynikající punč 
a napekla cukroví. Přeji Vám krásný a poklidný 
adventní čas a příjemně prožité svátky vánoční.    

Lucie Novotná 

VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO DĚTI 

V neděli 3. 12. uspořádala obec Řetůvka vánoční besídku pro děti. Nejprve jsme shlédli 
divadelní pohádku O sněhové vločce, která do svého děje vtáhla i většinu dospělých. Na jejím 
konci dostaly všechny děti od vločky mikulášské balíčky. Celkem jsme jich rozdali 45! 
Po pohádce následovaly pohybové aktivity jako skákací hrad, diskotéka a drobné dětské 
soutěže. Hráli jsme „židličkovanou“ se sněhovými vločkami, soutěžili jsme v rychlosti 
namotávání čerta, anděla a Mikuláše na provázek (tato disciplína byla oblíbená nejen mezi 
dětmi, ale i mezi tatínky) a sněhovými koulemi děti házely na cíl. Poslední aktivita v pozdějších 
hodinách spontánně přešla v koulovačku, kde se koulovali všichni navzájem. I když nám počasí 
přálo a venku za tento víkend napadlo sněhu jako už dlouho ne, nejen maminky jistě ocenily, že 
jejich děti jsou v teple a v suchu a mohou si dát ještě 
něco dobrého v místní hospůdce. 

Moc děkuji všem, kteří se podíleli na těchto 
víkendových akcích, za přípravu a pomoc. Od 
vytápění a výzdoby sálu přes přípravu občerstvení po 
organizaci her, děkuji Adélce Hanušové a Lucce 
Bělovské za asistenci u dětí po oba dny. 
A v neposlední řadě děkuji Vám všem za tak hojnou 
účast. Přeji všem krásné Vánoce, ať pod stromečkem 
najdete to, po čem nejvíc toužíte. 

Budeme se těšit zase příště.   Lucie Vašinová 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V ŘETŮVCE 

V úterý 5. 12. nás v Řetůvce navštívil Mikuláš 
a jeho družina. Děti obdarovali balíčky s dobrotami, 
ty méně hodné před tím zarecitovaly nějakou 
básničku nebo zazpívaly písničku. Novinkou byl pro 
dospělé připraven punč na zahřátí. Zřejmě máme 
u nás ve vesnici samé hodné děti, o čemž svědčí to, 
že si čerti nikoho do pekla neodnesli a celkem 
rozdali 36 balíčků. 

Děkujeme všem, kteří této akci věnovali svůj volný 
čas, a budeme se těšit opět příští rok. 

Lucie Vašinová 
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ADVENTNÍ KONCERT V ŘETŮVCE 

Dne 9. 12. 2023 zaplnil řetůvský kulturní 
dům Orchestr bývalých žáků ZUŠ Česká 
Třebová. Jedná se o komornější hudební těleso 
pod uměleckým vedením paní Jitky 
Novákové. Vybraný repertoár byl opravdu 
široký, od klasických i filmových skladeb až 
po vánoční písně a koledy. Nechybělo ani 

klarinetové sólo či doprovodné recitace. 
Z posluchačů byl cítit klid a vděčnost, z nejedné 

tváře se kutálely slzy dojetí. Za fantastický výkon 
byli hudebníci odměněni potleskem vestoje, který 
opětovali přídavkem.  

Ráda bych poděkovala za milé adventní 
zastavení a pevně věřím, že se příští rok opět 
setkáme.  

Radka Mazurová 

VARHANNÍ KONCERT V ŘETOVSKÉM KOSTELE 

V sobotu 7. října 2023 se uskutečnil v kostele sv. Marie Magdalény varhanní koncert v rámci 
XIX. ročníku festivalu Zdeňka Pololáníka. Koncert pořádalo Kulturní centrum Česká Třebová 
ve spolupráci s farností. Historicky cenné varhany v místním kostele jsou do festivalu 
každoročně zapojeny od dokončení jejich kompletního restaurování v roce 2019. Z nástroje 
zazněla hudba baroka a klasicismu v podání prof. Pavla Kohouta, např.: skladby od J. S. Bacha, 
W. A. Mozarta a Z. Pololáníka. Jsme rádi, že jsme u nás mohli hostit tak významného 
hudebníka, a že lidé odcházeli spokojení. 

Farníci 

MUZIKA POMÁHÁ 

Dne 21. října 2023 se v našem řetovském 
kostele konal benefiční koncert Muzika 
pomáhá, který vznikl jako sesterský projekt 
dlouholetého benefičního festivalu Hudba 
pomáhá, který mnozí z vás jistě znají. Tento rok 
jsme hráli na pomoc jedné malé holčičce Klárce 
z Litomyšlska, která se narodila postižená, 
a jejím rodičům by hrozně pomohlo v péči o ni 
speciálně upravené auto.  

A kdo vlastně u nás po úvodní zdravici 
pořadatelů, představení projektu a pozdravení 
našeho duchovního otce Jendy Pitřince hrál? 
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Vystoupili kapely Efod a Unotrio. Efod nám zahrál vlastní tvorbu, skládající se hlavně 
z chválících písní oslavujících Boha, ze kterých ale byli nadšení i lidé nevěřící, kteří se na 
koncert přišli také podívat. Litomyšlské Unotrio rozeznělo náš kostel pak nejrůznějším 
výběrem moderních písní, respektive jejich cover verzemi přepracované do akustické podoby. 
Dokonce u poslední písničky se jim podařilo celý kostel včetně diváků rozezpívat. Taková tam 
byla parádní atmosféra. Během přestávky mezi kapelami bylo možné si zakoupit za dobrovolný 
příspěvek, který putoval samozřejmě také do sbírky, občerstvení. Toho také mnoho z diváků 
využilo, až se nám celá velká konvice s čajem nadobro vyprázdnila. 

Celý výtěžek koncertu byl 8473 Kč, příspěvek našich sponzorů telekomunikační společnosti 
Dobrá síť 5000 Kč a Obec Řetová 1000 Kč. Celkem tedy 14473 Kč. Farnost Řetová pak 
zajistila občerstvení pro muzikanty v částce 920 Kč. Nutným výdajem koncertu bylo 3500 Kč 
pronajatému zvukaři za ozvučení akce a zapůjčení hudební aparatury.  

A co říci závěrem? Řetová byla na jeden den opět světová! V kapele Efod hrál jeden muzikant 
ze Švýcarska, další od Plzně či Veltrus, Brna nebo Svitav. Podívat se na nás přišli nejen 
Řetováci, ale i lidé z okolí, Ústí nad Orlicí, Dlouhé Třebová či Litomyšle, ale i Prahy a jeden 
návštěvník pocházel dokonce z Chicaga. 

Pokud byste chtěli podpořit Klárku i vy, mrkněte na www.hudbapomaha.cz, kde se o ní nejen 
dozvíte více, ale zjistíte také i termíny dalších koncertů. Jeden z nich je i v Ústí nad Orlicí 
v adventní době. 

Petr Stránský 

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍ VÝZDOBY V ŘETOVÉ 

Letošní rozsvěcení probíhalo 1. prosince za pěkného zimního počasí, což nám navodilo 
příjemnou atmosféru nadcházejícího adventu a Vánoc. Jak je tomu každý rok, i letos bylo 
řetovské náměstíčko plné lidí - a to je dobře! 

Po úvodním vystoupení dětí z mateřské školy a žáků základní školy starosta obce popřál všem 
klidný advent a radostné vánoční svátky. Slavnostně byl rozsvícen obecní vánoční strom, úřad 
a betlém.  Žáci pod vedením paní učitelky Hany Bauerové ze ZUŠ Ústí nad Orlicí zazpívali 

několik tematických písní.  
V maringotce, kde se o obsluhu 

postarali fotbalisté, bylo pro 
všechny připraveno občerstvení 
v podobě teplého nápoje, párku 
v rohlíku, či různých sladkostí. 

Děkuji všem za organizaci, 
přípravu a příjemně prožité 
chvíle u rozsvěcení vánočního 
stromu.  

Jan Kada 
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VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 

Betl ém  

V minulé, jubilejní, části našeho cyklu Velkých osobností křesťanské kultury jsme se 
netradičně zamýšleli nad hlavním a nejdůležitějším symbolem křesťanství, kterým je Kříž. Blíží 
se Vánoce, jedny z největších křesťanských, ale i občanských svátků, proto vám dnes chceme 
nabídnout zamyšlení nad dalším křesťanským symbolem, který je spojen právě s těmito svátky, 
a to je „betlém“. 

Betlém je městem narození Ježíše Krista, a tudíž 
jediným skutečným městem Vánoc. Na památku této 
události, tak jak nám ji ve svém evangeliu líčí svatý 
Lukáš, si lidé staví v kostelích, ve svých domovech, 
ale i na veřejných prostranstvích, její výtvarné 
znázornění, kterému říkáme „betlém“. Ale jak vznikla 
tato tradice? 

První betlém byl živý. Jeho autorem byl svatý 
František z Assisi, který v roce 1223 (tedy právě před 
800 lety) nechal postavit jesle v jeskyni na pahorku 
poblíž italského Greccia, a nechal sloužit před tímto 
živým betlémským výjevem první půlnoční mši 
svatou. Věřícím se to zalíbilo, a začali ho napodobovat. U nás se objevily první jesličky v Praze 
v 16. století u jezuitů. V 18. století však vydal císař Josef II. zákaz vystavování betlémů 
v kostelích, aby barevné figurky neodváděly věřící od soustředěné modlitby. 

Lidé se nechtěli roztomilých jesliček vzdát, a proto si začali vytvářet vlastní domácí betlémy, 
ve kterých se české lidové motivy mísily s exotickými zvířaty a palmami.  

V centru betlémského výjevu stojí Marie s Josefem a Božské Dítě položené do jesliček. 
Hlavní scénu doplňují osel, vůl a letící anděl s poselstvím Gloria in excelsis Deo, tedy Sláva na 
výsostech Bohu. Hlavní scénu doplňují pastýři s ovečkami, Tři králové s doprovodem a celá 
řada „daráků“, muzikantů, řemeslníků, zvířat, domečků…  

Jako „daráci“ nebo „darovníci“ se označovaly figurky nesoucí právě narozenému Dítěti 
nejrůznější dárky. Zatímco chudí vesničané se přicházejí podělit o poslední skývu chleba nebo 
ovčí kožešinku, Tři králové nesou cenné dary: zlato, kadidlo a myrhu. Ačkoliv do betléma 
stavíme figurky Kašpara, Melichara a Baltazara v honosném rouchu, ve skutečnosti se 
Ježíškovi nepřišli poklonit králové, ale učenci z dalekých východních končin. A je docela 
možné, že nebyli jen tři. 

Tvorbou betlémů se zabývali profesionální řezbáři a malíři, ale i nadaní amatéři. V oblasti 
Krkonoš a Orlických hor, které patřily k nejvýznamnějším betlémářským regionům, bývaly 
výjevy s jesličkami tak rozměrné, že se sotva vešly do světnice. Lidé je proto stavěli na desky 
podepřené dřevěnými kozami a přespávali pod nimi. Každý rok se betlém doplňoval o nové 
postavičky a jejich majitelé se předháněli, kdo má početnější betlémský výjev. Na přelomu 
devatenáctého a dvacátého století byly velmi oblíbené vystřihované betlémy našich malířů, 
zvláště Mikoláše Alše, který byl velkým milovníkem jesliček a odpůrcem vánočního 
stromečku. Nazdobenému stromku zazlíval, že ruší a odtahuje pozornost od betléma.  

Máme veliké štěstí, že v našem orlickoústeckém regionu je betlémářská tradice stále velice 
živá a dědí se z generace na generaci.  
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Po celou vánoční dobu, a potom až do Hromnic (2. února), budete mít možnost navštívit 
krásné lidové betlémy nejenom v našich kostelích, nýbrž i v mnoha domácnostech, kde vás 
jejich majitelé jistě s radostí přivítají. 

A tak nám nezbývá než vás všechny pozvat do našeho farního kostela svaté Marie Magdalény 
v Řetové, kde se kromě prohlídky betléma můžete zúčastnit svátečních bohoslužeb, jejichž 
rozpis najdete v samostatném článku. 

Zároveň Vám všem přejeme požehnané svátky a do Nového roku 2024 hojnost štěstí, zdraví 
a dobré životní pohody! 

Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek     

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V ŘETOVÉ 

Štědrý den 24. 12. 22:00 hodin „půlnoční“ mše svatá 
Narození Páně 25. 12. --- --- 
Svatého Štěpána 26. 12. 8:00 hodin mše svatá 
Svaté Rodiny 31. 12. 8:00 hodin mše svatá  
Nový rok 1. 1. 2024 8:00 hodin mše svatá 
Zjevení Páně 5. 1. 18:00 hodin mše svatá s žehnáním křídy, vody a kadidla 
Křtu Páně 7. 1. 8:00 hodin mše svatá, konec vánoční doby 
Ve dnech 24. - 26. 12. bude možné si po mši svaté odnést do svých domovů Betlémské světlo.  

              Vaši kněží: P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák, P. Jindřich Plšek 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

Na začátku ledna proběhne 24. Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR. Její výtěžek je určen 
především na podporu charitních služeb v našem regionu.  Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky 
a požehnáním - přáním pokoje, štěstí, zdraví a zároveň příležitostí, jak přispět potřebným. 
V našich obcích vás tříkraloví koledníci navštíví v sobotu 6. ledna 2024.  Děkujeme za vlídné 
přijetí a vaši štědrost. 

Projekty kam budou směřovat vybrané prostředky: 
• Charitní pečovatelská služba - náklady na provoz aut. 
• Přímá pomoc - Pomoc lidem v hmotné nebo duchovní nouzi. 
• Sociální rehabilitace - na provozní náklady,  

oprava zahradního domku na ukládání zahradnických potřeb. 
• Centrum Pod střechou - na provozní náklady, úprava okolí budovy:  

úprava zahrady pro větší využití při aktivitách Rodinného centra. 
• Sociální sprcha 
• Nízkoprahové centrum pro lidi bez přístřeší - na úpravu prostor a na provozní náklady. 
• Domácí hospic ALFA-OMEGA - náklady na provoz au, vzdělávání zaměstnanců. 
• Centrum Kopretina Horní Sloupnice - nákup materiálu, doprava a vstupy na letní tábory. 
• Sociálně terapeutické dílny - na zajištění služby - nákup materiálu, 

vybavení (nástroje, stroje apod.), ostatní provozní a mzdové náklady. 
• Integrace a pomoc ukrajinským uprchlíkům. 
Podrobnější informace na www.trikralovasbirka.cz, www.uo.charita.cz. 

Miroslav Kada, koordinátor TS 
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S p o r t  

ŘETOVŠTÍ FOTBALISTÉ BILANCUJÍ PODZIM 2023 

Do nové sezóny jsme přihlásili do okresních soutěží tým mužů a dorostu. 
Své turnaje začali hrát také naši elévci. 

V družstvu mužů pokračuje omlazování kádru a to se projevuje nezkušeností 
v zápasech, kdy nám body zbytečně utíkají. Umístění v tabulce po podzimu: 
 1. Libchavy A 13 10 2 1 49:16 32 
 10. Řetová 13 4 1 8 19:35 13 
 14. Tatenice B 13 1 3 9 12:37  6 

 

Dorost hraje meziokresní přebor minifotbalu 8+1 skupinu B a zatím jim patří druhé místo 
(24 bodů a skóre 68:14 z 10 zápasů). Tak, jak se zájem o fotbal u mládeže snižuje, je o tuto 
poslední soutěž zájem větší, když v krajské soutěži startuje pouze 11 družstev z menších měst 
pardubického kraje. 

Všem našim fanouškům přejeme hodně štěstí a zdraví v nadcházejícím roce 2024. 
Jiří Stránský, předseda fotbalového oddílu Sokola Řetová 

FK BECHEROVKA PŘÍVRAT ZAHÁJILA KRAJSKÝ PŘEBOR 

Stejně jako v loňské sezóně, i v té současné nastupuje náš tým v krajském 
přeboru futsalu. Úvodní turnaj 19. listopadu v České Třebové dopadl dobře, 
nejprve jsme porazili Sokol Prosetín 7:3 a s ambiciózním celkem Hattrick Svratka 
remizovali 2:2. V dalších turnajích jsme byli úspěšní o něco lépe než na 50%,  

vždy jedna výhra a jedna remíza či prohra. V polovině soutěže se nacházíme na pěkné 4. příčce 
tabulky se ziskem 17 bodů a skóre 49:36. 

V české Třebové sehrajeme ještě dva domácí turnaje, a to v neděli 14. ledna a závěrečný 
turnaj soutěže v sobotu 10. února, na který zveme všechny fandy. 

  Do nového roku přejeme všem spoustu nejen sportovní radosti. 
                    Sportu zdar, futsalu zvlášť!              Petr Vaňous, náčelník klubu 

STOLNÍ TENIS 

Oddíl stolního tenisu prošel na konci sezóny 2022/2023 několika změnami a nutno říci, že 
pozitivními. Náš „A“ tým působil v soutěži OP1, kde skončil na 4. místě. Již během zmíněné 
sezóny jsme měli zprávy o možném návratu našich odchovanců z oddílu Orel Vysoké Mýto 
zpět „domů“. Ve chvíli, kdy byl tento návrat jistý a dvojice hráčů Matěj Stránský a Lukáš Fišer 
potvrdili své přestupy, hledali jsme možnosti, jak získat do Řetové vyšší soutěž. To se po 
vyjednáváních nakonec podařilo a licenci pro krajskou soutěž jsme získali od postoupivší 
Chocně. Třetí posilou pro náš oddíl byl z Vysokého Mýta zkušený Martin Synek a tím jsme se 
rázem pasovali mezi favority celé soutěže. Své kvality jsme během podzimu potvrzovali a až na 
jedno zaváhání na domácích stolech proti Litomyšli, jsme sbírali samé výhry. V půlce sezóny 
jsme tak v čele soutěže o 2 body před naším jediným přemožitelem Litomyšlí. Titul půlmistra 
nás sice těší, ale odvety budou velmi těžké a cesta za postupem do nejvyšší krajské soutěže, 
divize, ještě trnitá. Za zmínku stojí skvělé výsledky Matěje Stránského, který zatím utrpěl 
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pouze 3 porážky a se skóre 35:3 je nejlepším hráčem celé soutěže. Jinak nás zdobí velká 
vyrovnanost, což je u týmového sportu, jakým stolní tenis je, velmi důležité. 

 

Tabulka po polovině soutěže 
1. Sokol Řetová „A“                   10   0    1      31 
2. Jiskra Litomyšl „A“                 9    0    2      29 
3. TJ Sokol Mistrovice „A“         7    2    2      27 
4. TJ Spartak Polička „A“            6    1    4     24 
5. TTC Ústí nad Orlicí „C“          6    1    4     24 
6. Orel jednota Orlice „A“           5    2    4     23 
7. TTC Ústí nad Orlicí „D“          6    0    5     23 
8. TJ Svitavy „A“                         3    3    5     20 
9. TJ Sokol Sudslava „A“             3    2    6     19 
10. TJ Lanškroun „B“                     2    1    8     16 
11. US Steinerová Choceň „A“      1    1    9     14 
12.  TJ Sokol Česká Třebová „A“  1    1    9     14 
Výše zmíněné skutečnosti se samozřejmě promítly i do „B“ týmu, který letos hraje OP3. 

Došlo tak ke zkvalitnění a rozšíření soupisky a tím se nám otevřely možnosti dát prostor 
mladším hráčům, především z řady našich odchovanců, a umožnit jim sbírat zkušenosti. Cílem 
je udržení stávající soutěže, což by vzhledem ke kvalitě kádru neměl být problém. Mladí hráči 
zatím bojují statečně a hlavně sbírají zkušenosti. Velmi nadějně se jeví Lucie Kovářová, která 
již dokáže přehrát mnohem zkušenější hráče. Doufáme, že na sobě bude dál pracovat 
a v příštích letech ji uvítáme v „A“ týmu. 

Lukáš Fišer 

ŠIPKY V PŘÍVRATU 

Máme za sebou poslední dva turnaje letošního roku a nutno říci, že povedené. Na oba podniky 
byla naplněna kapacita a tak jsme pokaždé přivítali téměř 70 hráčů jak z okolí, tak i z různých 
koutů republiky. Úroveň byla vysoká a hráči si na terčích nic nedarovali. Vítězem prvního 
z nich, který se konal 30. 9., se stal Michal Vencl, který ve finále přetlačil domácího Kryštofa 
Kazdu. Třetí místo pro sebe urval Radek Šenec. Především druhé místo Kryštofa nás velmi těší 
a doufáme, že jeho výkonnostní růst bude 
pokračovat. Poslední turnaj tohoto roku byl 
naplánován na 18. 11. a ovládl ho Václav Vacek, 
druhý skončil Dominik Vala a třetí Ondřej Bulva. 
Oba turnaje doprovázela skvělá atmosféra, přátelská 
nálada a nutno dodat, že hráči si nic nedarovali ani 
u baru v naší hospůdce. 

Na příští rok máme v plánu i několik novinek. 
Chystáme tentokrát 4 kmenové turnaje, kdy 
zavádíme systém odměňování pro ty, kteří se budou 
účastnit pravidelně. Pro ty nejlepší budou na konci 
roku připraveny speciální věcné ceny. Začínáme 
27. ledna. Stejně jako letos, tak i během příštího 
roku bude turnaj pouze pro místní. Uskutečníme ho 
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16. března, a zúčastnit se ho mohou pouze obyvatelé obcí Přívrat, Řetová a Řetůvka. Zvláštní 
kategorii budou mít děti do 12-ti let, takže své ratolesti vezměte klidně s sebou a přijďte se 
přesvědčit, že šipky jsou zábava pro všechny bez omezení. 

Poslední akcí, kterou bych chtěl představit, je letní venkovní turnaj. Dlouho jsme přemýšleli, 
zda se do toho pustit, neboť na šipky potřebujeme opravdu příznivé počasí. Heslem „kdo nic 
nedělá, nic nezkazí“ jsme se nakonec neřídili, takže 10. srpna proběhne venkovní turnaj u nás 
na návsi. Kapacita bude 100 hráčů a připraveno bude samozřejmě bohaté občerstvení a skvělé 
ceny. Vítán je opravdu každý, a pokud si zrovna netroufáte změřit síly s ostatními u terče, 
přijďte alespoň nasát atmosféru, která je pro všechny akce u nás v Přívratu tak pověstná. 

Náš tým se během podzimu zúčastnil také celostátní soutěže pro amatéry, Gambrinus Cup. 
Házet jsme jezdili do hospůdky v nedalekých Třebovicích. Sešlo se 5 týmů, kde první dva mají 
zajištěný postup do semifinále. Nám se podařilo všech 5 hracích večerů opanovat a regionální 
kolo jsme tak vyhráli. Začátkem příštího roku nás čeká semifinále, kde chceme uspět také. 
Cílem je dostat se do finálového večera, který bude v Praze v hale Královka, a uspět i tam. Na 
jaké umístění to bude stačit, uvidíme, ale kůži zadarmo určitě nedáme. Na závěr bych chtěl 
poděkovat všem, kteří se do našich akcí zapojují, sponzorům a obci Přívrat, která naše akce 
podporuje. Šipkám zdar 

Lukáš Fišer 

TURNAJ V LÍNÉM TENISE A ZÁBAVA V ŘETŮVCE  

V sobotu 18. 11. uspořádali místní Sokolové v obecním sále turnaj smíšených dvojic v líném 
tenise a večer zábavu s hudební skupinou FernetŠok. Původně pořadatelé počítali s účastí 16 
družstev, avšak nakonec dorazilo soupeřit o cenné kovy 14 týmů, což sice není ve více než 
dvacetileté historii tohoto turnaje nejvíce, zato letos byla kvantita nahrazena kvalitou, o čemž 
svědčí především to, že loňští vítězové Linda a Jiří Kubištovi získali letos pouze bramborovou 
medaili a loňští finalisté Ondra Hanuš s Lenkou Šafářovou skončili dokonce hluboko v poli 
poražených! 14 týmů bylo rozděleno do dvou skupin po 7 účastnících, kteří hráli každý 
s každým. Po ukončení základních skupin následovalo čtvrtfinále, kde se oddělily 4 nejlepší 
dvojice od zbytku startovního pole. V prvním semifinále po velkém boji zvítězili Jarda Pražák 
a Martina Novotná nad dvojicí Jiří Gloser a Denisa Cimprichová až díky na poslední chvíli 
změněnému pravidlu výhry o 2 míčky 12:10 v rozhodujícím třetím setu. V druhém semifinále 
změřili síly obhájci titulu Linda a Jiří Kubištovi s kometou turnaje Pavlem a Martinou 
Bělovskými, kteří se po vlažném 
začátku nastartovali k vítěznému 
tažení a nezalekli se ani úřadujících 
šampionů, které po skvělém výkonu 
vyřadili. Tato výhra je zřejmě stála 
hodně sil a ve finále již nestačili 
vzdorovat favorizované dvojici 
Jardovi Pražákovi a Martině 
Novotné. V souboji o třetí místo si 
pro bronzovou medaili v poklidu 
dokráčeli Jiří Gloser a Denisa 
Cimprichová. 
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Pořadí tedy bylo následující:  
1. místo Jarda Pražák a Martina Novotná  

        2. místo Pavel a Martina Bělovští 
        3. místo Jiří Gloser a Denisa Cimprichová 
        4. místo Jiří a Linda Kubištovi 
Sláva vítězům a čest poraženým! 
Ve večerních hodinách rozbalila na pódiu své nádobíčko populární skupina FernetŠok 

a zvládla hrát a bavit tančící i přihlížející účastníky do časných ranních hodin. Několik songů si 
s kapelou zazpíval i legendární Marek Adamec a přispěl k již tak skvělé atmosféře na sále. 
Poděkování patří všem účastníkům, všem, kteří pomáhali s přípravou a organizací, obecnímu 
zastupitelstvu za skvělou spolupráci a v neposlední řadě našim krásným barmankám, které se 
po celou dobu náležitě staraly o to, aby nikdo netrpěl žízní a hlady. Rádi vás opět uvidíme na 
některé z našich dalších akcí.  

za Sokol Řetůvka Jiří Gloser v.r. 

VÝLET DO HUSTOPEČÍ 

V sobotu dne 11. 11. 2023 uspořádal obecní 
úřad zájezd na oslavu příjezdu svatého Martina 
do Hustopečí. V 11 hodin jsme se dočkali. Martin 
přijel na tamní náměstí na bílém koni 
v doprovodu své družiny a po projevu paní 
starostky začaly oslavy. Víno zde teklo proudem. 
Každý si mohl koupit 10 vzorků a poté se 
rozhodnout, co bude pít. Když jsme se 
občerstvili, tak se všichni přesunuli do sklípku 
u Radů, kde nás čekalo bohaté občerstvení 
a řízená degustace vín a likérů. Někteří si koupili 
na koštování i domů. Sice jsme autobus nenaplnili, ale i tak jsme se náramně pobavili.  

Velké díky také patří p. Miloši Poslušnému, který hrál na kytaru, a tak bylo o zábavu 
postaráno. Škoda, že ten večer tak rychle utekl. Rozloučili jsme se a všichni pohromadě se 
odebrali na nádraží, kde na nás čekal autobus. Na zpáteční cestě skoro všichni únavou usnuli, 
a tak všem cesta pěkně utíkala. Návrat byl v pozdních nočních hodinách. Děkuji všem 
zúčastněným za krásný výlet a těším se příště na viděnou. 

Jindřich Sršeň 

SDH ŘETOVÁ 

Sbor dobrovolných hasičů Vám všem přeje poklidné prožití svátků vánočních, hodně zdraví 
a pohody v roce 2024. Děkujeme za přízeň a doufáme, že se uvidíme i v příštím roce na námi 
pořádaných akcích. První příležitost setkat se a pobavit se bude hned v lednu, kdy pořádáme 
tradiční hasičský ples. 

Klidné Vánoce, opatrně s prskavkami a jinou pyrotechnikou. 
za SDH Řetová Jana Kazdová 
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OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2023 SDH PŘÍVRAT 

Vážení členové, příznivci a přátelé SDH Přívrat, 
blíží se konec roku, proto mi dovolte, abych v následujících řádcích zhodnotil jeho průběh. 

Kulturní akce jsme uspořádali stejné jako v předchozích letech, a navíc jsme se rozhodli 
uspořádat Velikonoce s SDH. Byla to vydařená sobota na sále Hostince U Coufalů, kde si 
příchozí mohli prohlédnout vystavené kroniky, poslechnout staropražské písně od kapely 
Klapeto, byly připraveny velikonoční dílny pro děti a samozřejmě nechybělo dobré jídlo.  

Co se týče hasičského sportu, reprezentovala nás dvě družstva žen a jedno družstvo mužů. 
Všem se podařilo umístit „na bedně“ a ne jednou, takže nám v hostinci přibylo několik pohárů. 
V letošním roce byla obnovena činnost mladých hasičů, kteří se pravidelně každý týden schází 
a zatím se s činností seznamují, takže se můžeme těšit, co nám předvedou v příštím roce. 

Rád bych poděkoval celému výboru, členům a příznivcům sboru za dobře odvedenou práci. 
Zároveň velké dík patří našim sponzorům za jejich podporu.  

Na závěr Vám všem přeji příjemné prožití vánočních svátků s těmi nejbližšími 
a v nadcházejícím novém roce 2024 pevné zdraví, hodně štěstí a mnoho splněných přání. 
Zároveň Vás také srdečně zvu na Předsilvestrovskou zábavu, která se koná 29. 12. 2023 v sále 
Hostince U Coufalů.  

Milan Vaňous, starosta SDH Přívrat 
 
 

 

ZE ŘETŮVKY 

Hospůdka na konci světa děkuje za přízeň v uplynulém roce a všem přeje poklidné Vánoce.  
V následujících dnech bude otevírací doba následující: 
24.12. Zavřeno 
25.12. 17:00 - 23:00 
26.12. 17:00 - 21:00 
27.12. Turnaj v prší 
28.12. 18:00 - 21:00 
29.12. 17:00 - 23:00 
30.12. 17:00 - 23:00 
31.12. Zavřeno 
1.1. 17:00 - 21:00 
 
Od 2.1. opět běžná otevírací doba. 

Lada Štantejská 
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75 LET OD ZALOŽENÍ OLH NA POKRAČOVÁNÍ 

Pro osvěžení paměti se vraťme do Zpravodaje č. 2/2023, kde jsem připomenul, že už tehdy 
„nadšení, které nakonec přineslo velký úspěch, když S. Řetová hrál krajský přebor… a dorostu, 
který hrál krajský přebor dokonce 2 sezóny.“ Když jsem řekl A, patřilo by se říci i B. 

Tenkrát jsme v hokeji hráli okresní přebor Ústecka (hrál se ještě okresní přebor 
Vysokomýtska a Lanškrounska), soupeři nám byly (1952-53) „podnikové“ týmy Utex Ústí nad 
Orlicí a Perla a ČSD Česká Třebová, pak (1953-55) např. Sokol Lhotka, Jiskra Hylváty a Jiskra 
a Lokomotiva Česká Třebová. Žádnou tabulku z té doby jsem nenašel (zdrojem informací mi 
byla Východočeská Zář pro Pardubický kraj, která se sportu v okresech nevěnovala 
systematicky a zpočátku vůbec), takže se spokojme s konstatováním, že jsme se asi stali 
přeborníkem okresu 1954-55 a takto kvalifikantem o postup do krajské soutěže, kde nám byl 
soupeřem DA (Dům armády) Motor Pardubice, nad kterým jsme zvítězili 9:2. 

  Zář č. 19, 8. 3. 1955 
Zář č. 98 z 9. 12. 1955 uvádí, že krajská soutěž 1955-56 bude mít 3 skupiny, kde v oddělení 

A budou hrát Sokol Lhotka, Sokol Řetová, Slavoj Polička, Jiskra Ústí nad Orlicí, Spartak 
Choceň a loni úspěšná Jiskra Litomyšl, vítěz krajské soutěže 1954-55. (Jen na vysvětlenou 
dodejme, že Jiskra Litomyšl se v říjnu 1953 přejmenovala na Slovan Litomyšl, aby se v únoru 
1956 vrátila zpět k původnímu názvu Jiskra. A Slavoj Polička se přejmenoval na Spartak.) 

Tabulku jsem v novinách nenašel, jisté ale je, že jsme zaplatili nováčkovskou daň a sestoupili 
do okresního přeboru. 

 

Konečná tabulka krajské soutěže oddělení A 
1. Slovan Litomyšl 5  5  0  0   30:16  10 
2. Spartak Choceň 5  3  0  2   33:22    6 
3. Sokol Lhotka  5  3  0  2   25:23    6 
4. Spartak Polička 4  2  0  2   18:19    4 
5. Jiskra Ústí n. Orl. 5  1  0  4   15:25    2 
6. Sokol Řetová  4  0  0  4   11:27    0 
[H. Mlejnek, 50 let litomyšlského ledního hokeje 1935-1985, TJ Jiskra Litomyšl 1985] 
Tolik k našemu účinkování jeden rok v (správně) krajské soutěži mužů. 
 

Jak jsme postoupili do krajského přeboru dorostu, jsem taktéž nenašel, takže i to berme jako 
fakt. Krajský p řebor staršího dorostu 1957-58 hrálo 5 družstev ze čtyř okresů s následujícími 
výsledky: Přebornický titul získalo Dynamo Pardubice, když porazilo pardubickou Teslu jen 
2:1 a Sokol Řetovou vysoko 17:1. Tesla Pardubice porazila Řetovou 3:1 a Sokol Živanice 5:3, 
Řetová pak porazila Sokol Luže 4:1 (a zachránila se). 
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Následující ročník 1958-59 byl přejmenován na 
krajskou I. třídu dorostu, kde jsme měli v oddělení B 
za soupeře Ústí nad Orlicí, Litomyšl a Jiskru 
Č. Třebová. Ve skupině s námi měla hrát ještě 
Polička, žádné výsledky ani pořadí jsem nenašel, ale 
museli jsme sestoupit, protože následující sezónu 
1959-60 jsme už hráli okresní přebor Ústecka. 

A to je také vše k účinkování našeho dorostu 
2 sezóny v „kraji“. 

Jak je zřejmé z neúplné tabulky, tam získané 
zkušenosti se nám hodily, podle Kroniky obce II 
str. 137, nakonec naši dorostenci v dohraném 
okresním přeboru zvítězili. 

 
 

Zář č. 23, 25. 2. 1960 
 

 
Autor tehdejšího článku o patnáctileté historii řetovského hokeje nezmínil a neměli bychom 

zapomenout ani na žáky. 
V sezóně 1956-57 krajský žákovský přebor na zimním stadionu v Pardubicích vyhráli žáci 

Dynama Pardubice před Slovanem Přelouč a Sokolem Řetová, čtvrtá byla osmiletka Choceň 
a poslední Sokol Lhotka. 

Finále krajského přeboru žactva za účasti sedmi družstev ve dvou skupinách jsme hráli 
i v sezóně 1959-60. Ve skupině jsme skončili druzí za Slovanem Přelouč a před Spartakem 
Chotěboř, celkově jsme skočili opět 
na 3. místě (1. Dynamo Pardubice, 
2. Slovan Přelouč). 

A nakonec mi nedá nezmínit, že 
z iniciativy komise pro tělesnou 
výchovu a sport při radě ONV v Ústí 
nad Orlicí se v roce 1960 uskutečnil 
spartakiádní žákovský turnaj v ledním 
hokeji, který vyhrála a titul si odvezla 
osmiletá střední škola v Řetové. 

Takto vypadala účast našich 
hokejistů v krajských soutěžích 
v létech 1955 až 1960. Ale kdo nás 
tehdy reprezentoval, toť 
nezodpovězená otázka. 

Miloslav Renčín 
 
 

úspěšné družstvo žáků 
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Z  k r a j e  

V ÚSTÍ NAD ORLICÍ VZNIKNE CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 

Obyvatelé okresu Ústí nad Orlicí si oddechnou od neutěšené situace v oblasti psychiatrické 
péče. Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na potřeby osob, kterým do života vstoupilo 
vážné duševní onemocnění, i jejich blízkých. V Ústí nad Orlicí otevře centrum duševního 
zdraví a zlepší dostupnost psychiatrické péče v celém okrese. Jeho založení výrazně podporuje 
Pardubický kraj, přispělo i Iveco Czech Republic, a. s. 

Největšími problémy jsou čas a vzdálenost. V současné době čekají osoby s duševním 
onemocněním na setkání s psychiatrem i týdny, dlouhé jsou také rozestupy mezi jednotlivými 
kontrolami. Mnohdy musí klienti překonat poměrně náročné vzdálenosti z odlehlých částí 
lokality (např. Králíky, Česká Třebová), aby si dojeli pro tolik potřebnou péči. 

„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje, že osoby s duševním onemocněním často 
zůstávají osamoceni doma, nedocházejí na kontroly či vysazují medikaci, proto se jejich stav 
zhoršuje a v některých případech dochází i k hospitalizování až ve spádové nemocnici 
Havlíčkův Brod. Zde ztrácejí kontakt s rodinou a dovednosti potřebné pro samostatný život. 
To je důvod, proč Pardubický kraj systémově podporuje rozvoj služeb pro osoby s duševním 
onemocněním a vznik center duševního zdraví. Cílem je, aby v každém okrese našeho kraje 
působilo jedno centrum. Proto v příštím roce plánujeme podpořit vznik centra v Ústí nad Orlicí 
částkou 2 miliony korun,“ přiblížil situaci Pavel Šotola, radní Pardubického kraje zodpovědný 
za sociální věci a neziskový sektor. 

V současné době poskytuje Péče o duševní zdraví v okrese Ústí nad Orlicí pouze sociální 
služby a dlouhodobě spolupracuje se 120 klienty. 

Psychiatr i další členové týmu budou jezdit za klienty domů. Centrum duševního zdraví 
přenese psychiatrickou péči ke klientům domů a do komunity. Jedná se o zdravotně sociální 
službu. Její podstatu tvoří multidisciplinární tým: psychiatr, klinický psycholog, zdravotní 
sestry, sociální pracovníci a peer konzultant (osoba s vlastní zkušeností s duševním 
onemocněním). 

„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů či na jiné místo, a proto poskytují intenzivnější 
podporu. Mohou rychle reagovat na potřeby klienta, a tak například předcházet někdy 

zbytečným hospitalizacím,“ uvedl ředitel organizace Péče o duševní zdraví, Petr Pavlíček. 
Zdravotní část týmu podporuje klienta i jeho rodinu ve 

zvládání projevů duševního onemocnění, pomáhá 
s medikací nebo nastavením terapeutického plánu. 
Sociální pracovníci pomáhají při jednání na úřadech, 
nácviku péče o vlastní osobu nebo domácnost, s hledáním 
zaměstnání, a třeba i s aktivním trávením volného času. 

„Snažíme se, aby i osoby s vážným duševním 
onemocněním mohly žít dle své volby, zodpovědně k sobě 
i ostatním a současně, aby je přijímala také komunita,“ 
dodal Pavlíček. Služby budou moci využívat osoby starší 
18 let, kterým do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj. 
Služby jsou bezplatné. 
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Jak konkrétně taková podpora vypadá? Podívejte se na krátký dokument „Jak funguje centrum 
duševního zdraví“ 
na internetové adrese: https://www.youtube.com/watch?v=WpN0kPE942Y&t 

86 MILIONŮ KČ DO ÚZEMÍ S MAS ORLICKO ZA ROK 2023 

Prostředky na rozšíření míst pro mateřské školy, nové chodníky ve 4 obcích, moderní technika 
pro lepší podmínky hospodaření ve 14 zemědělských podnicích, nebo 370 rodinných domů, 
které mají našlápnuto k lepší bilanci nákladů na elektřinu díky stavebně-technických úpravám, 
či pořízení OZE. To je jen část bilance činnosti MAS Orlicko, z.s. za rok 2023. 

V průběhu roku 2023 MAS Orlicko, z.s. uzavřela 3 výzvy pro žadatele o dotaci s celkovou 
hodnotou podpory projektových záměrů 46 405 708,69 Kč.  

Z Programu rozvoje venkova na podporu zemědělské činnosti získalo podporu celkem 
14 žadatelských subjektů a bude jim poskytnuta dotace v celkové částce 6 959 759 Kč. Mezi 
podpořenými projekty jsou zejména nákupy zemědělských strojů a techniky pro polní 
hospodaření, nebo přepravníky zvířat. 

V Integrovaném regionálním operačním programu uspělo ve výzvě č. 1 celkem 
5 projektových záměrů na výstavbu a rekonstrukci chodníků měst a obcí v celkové míře dotace 
13 320 287,69 Kč. Ve 2. výzvě zaměřené na zvýšení kapacity mateřských škol získala dvě 
města dotační podporu v celkové výši 26 125 662 Kč.  

Od začátku roku 2023 nabízí MAS Orlicko, z.s. bezplatnou podporu nízkopříjmovým 
domácnostem a seniorům s žádostmi z dotačního programu Nová zelená úsporám Light. 
Prozatím byla tato služba poskytnuta více než 370 úspěšným žadatelům v území, kteří 
dohromady čerpali dotační částku více než 40 milionů korun na zateplení rodinných domů, 
případně na solární ohřev vody. 

Do konce roku 2023 plánuje MAS Orlicko, z.s. další průběžné uzávěrky v již vyhlášených 
výzvách k podpoře výstavby chodníků a k navýšení kapacity mateřských škol. Dále je 
plánovaná i první uzávěrka 3. výzvy IROP 21 zaměřené na podporu základních škol. Všechny 
tři průběžné uzávěrky proběhnou 4. prosince 2023. 

Výzva z Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost byla 
vyhlášena 30. října 2023 a je zaměřena na podporu technologických inovací pro mikro, malé 
a střední podniky za účelem zvýšení jejich konkurenceschopnosti. Alokace pro tuto výzvu činí 
6 660 000 Kč dotační podpory. Termín ukončení příjmu projektových záměrů je 4. prosince 
2023. 

MAS Orlicko, z.s. vám přeje úspěšný rok 2024 a spoustu nových a užitečných projektů 
v území! Jsme tu pro Vás. 

Bc. Kateřina Pešková, DiS., MAS Orlicko, z.s. 

OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  

Zasněžená záhřivka v Přívratu, 1939. Bystrý čtenář ví, že o záhřivce, tedy bělidlu prádla, bylo 
v minulosti již v našem Zpravodaji psáno. Zrekonstruovaná přívratská záhřivka dnes stojí ve 
skanzenu Vysočina na Veselém kopci, či spíše dole pod kopcem u Dlouhého potoku před 
soutokem s Chrudimkou. 
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Předběžný plán akcí na rok 2024 
 

Termíny akcí nejsou zcela závazné, je potřeba sledovat plakátnice, internet a zaslané letáky. 
 

 ŘETOVÁ  PŘÍVRAT  ŘETŮVKA 
Z I M A     2 0 2 4 

12.1.
20.1.
27.1.

3.2.

9.3.
16.3.
13.4.

- Divadlo ochotníci Hlinsko 
- Hasičský ples 
- Líny tenis turnaj 
- Lyžařský výlet pro 
příznivce běžek i sjezdovek 
- Myslivecký ples 
- Retro diskotéka 
- Divadlo DT 

13.1.
19.1.
27.1.
10.2.
24.2.

2.3.
9.3.

16.3.
23.3.

- Výroční schůze SDH 
- Divadelní představení 
- Turnaj v šipkách 
- Hasičský společenský ples 
- Turnaj žen v Prší 
- Dětský maškarní karneval 
- Vzpomínka na M. Tučného 
- Údolní turnaj v šipkách 
- Tradiční Maškarní bál 

6.1. 
3.2. 

17.3. 
 

- Tříkrálová sbírka 
- Hasičský ples 
- Vítání občánků 

J A R O     2 0 2 4  
30.4.

květen
1.6.
8.6.

červen

- Čarodějnice 
       na fotbalovém hřišti 
- Hasičský výlet 
- Dětský den 
- Turistický pochod  
                       Český ráj 
- Memoriál Standy 
Sedláčka na hřišti 

30.3. 
6.4. 
6.4. 

 
27.4. 
30.4. 
18.5. 

8.6. 

- Přívratské velikonoce  
- Úklid Zacharovce 
- Setkání seniorů 
               údolí Husího krku  
- Hudební festival Bennewitz 
- Pálení čarodějnic 
- Turnaj v šipkách 
- Myslivecká bašta U Kubů 

27.4.
30.4.
18.5.

25.5.
květen

1.6.
15.6.

- Zájezd na Floru Olomouc 
- Pálení čarodějnic 
- Kotlíkový guláš, posezení 
s kytarou a harmonikou 
- Míčový víceboj v Řetové 
- Setkání jubilantů 
- Dětský den 
- Řetůvský pedál 

L É T O     2 0 2 4  
20.7.

7.9.

-21.7. - Řetovská pouť 
na hřišti u tělocvičny

- Cyklo výlet 

13.7. 
3.8. 

10.8. 
24.8. 
31.8. 

- letní kino 
- letní kino 
- letní kino + šipkový turnaj 
- letní kino + Přívrat cup 
- Guláš festival 

29.6. - 6.7. - Letní tábor Mloček 
                        „Ragnarok“ 
   17.8.- Myslivecká vycházka 
     7.9.- Den s hasiči 

P O D Z I M     2 0 2 4  
21.9.

říjen
říjen
9.11.

29.11.

30.11.
25.12.
26.12.

- Posvícenská zabijačka, 
diskotéka na sále 
- Varhanní koncert 
- Beseda s hostem 
- Setkání řetovských 
seniorů 
- Rozsvěcení vánoční 
výzdoby  
- Mikulášská nadílka 
- Turnaj ve stolním tenise 
- Turnaj v nohejbalu 

13.-14.9. - Přívratské vinobraní 
    28.9. - Turnaj v šipkách 
    5.10. - Pálenkový košt 

19.10.- Becherobraní? 
27.10.- Halloween 

   23.11.- Turnaj v šipkách 
23.11. - Předvánoční jarmark 

   7.12. - Mikulášská besídka 
 14.12. - Zpívání pod stromkem 
 28.12. - Předsilvestrovská zábava 

   6.10.- Vítání občánků 
 19.10.- Maškarní ples pro děti 
                                       i dospělé 
 16.11.- Turnaj v líném tenise 
                                        + zábava 
 30.11.- Vánoční jarmark  
   1.12.- Besídka pro děti 
 prosinec - Adventní koncert 

 

...ještě v roce 2023 stihneme: 
25. 12. - Turnaj ve stolním tenise - tělocvična v Řetové 
26. 12. - Turnaj v nohejbalu - tělocvična v Řetové od 13h 
29. 12. - Předsilvestrovská zábava - Přívrat, sál U Coufalů od 20h  
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

NAROZENÍ 

Ve čtvrtém čtvrtletí 2023 se v Přívratu Evě a Kamilu Slezákovým narodila dcera Marie. 
V Řetůvce se Lucii a Patriku Sršňovým narodila dcera Lilien. 

Blahopřejeme 

VÝROČÍ 

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 oslavili významná jubilea tito občané: 
60 let paní Blanka Bašistová z Přívratu 
 paní Ivana Venclová z Přívratu 
 paní Stanislava Kovářová z Řetůvky 
 
65 let paní Marie Sejkorová z Řetůvky 
 pan Jan Doleček z Přívratu 
 pan Antonín Patočka z Přívratu 
 
70 let paní Zdenka Šolarová z Přívratu 
 paní Jaroslava Kodytková z Řetůvky 
 paní Alena Voleská z Řetové 
 pan Josef Šimek z Řetové 
 paní Dagmar Rybičková z Řetové 
 
75 let pan Josef Štika z Přívratu 
 pan Bohuslav Hainz z Řetové 
 paní Vladimíra Pilgrová z Řetové 
 pan Antonín Jedlička z Řetové 
 paní Jaroslava Vrabcová z Řetové 
 paní Marie Kuželová z Řetové 

80 let pan František Menclík z Přívratu 
 pan Ladislav Slezák z Přívratu 
 pan Miroslav Sejkora z Řetůvky 
 
81 let pan Karel Řehoř z Řetůvky 
 
82 let paní Marie Vaňousová z Řetové 
  
83 let pan Václav Provazník z Řetůvky 
 
84 let  pan Miroslav Novák z Přívratu 
 
86 let paní Eva Kovářová z Řetové 
 pan Jiří Fangl z Řetové 
 
92 let paní Olga Hanušová z Řetůvky 
          paní Miroslava Novosadová z Přívratu 
  
93 let paní Julie Jiřelová z Řetové 
 
 
 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

ÚMRTÍ 

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 nás navždy opustili paní Jana Štantejská z Řetůvky 
a pan František Vaňous z Přívratu. 

Čest jejich památce! 
 
 
 
 

Společný čtvrtletní zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat. Vydává OÚ Přívrat, OÚ Řetová a OÚ Řetůvka. 
Kontakt: bsl@seznam.cz. Vychází čtvrtletně a zdarma. Uzávěrka tohoto čísla 12. 12. 2023. Šéfredaktor: Ing. Vladimír Kolář (vk), 
redakční rada: Mgr. Jan Kada (jk), Lucie Vašinová (lv), Hana Vaňousová (hv), Pavlína Nováková (pn) Evidenční číslo 
MK ČR E 11170 u Ministrstva kultury České Republiky. Tisk: Grantis Ústí nad Orlicí. Náklad 580 výtisků.  



 

 

 
 Přívratský jarmark 

Statek U Kubů 25. listopadu 

Uvnitř statku na 
návštěvníky čekala 
kavárna, k pohodě 
hrála skupina 
375mnm. 

Ve dvoře statku nabízeli trhovci své 
rukodělné výrobky, pro zahřátí se tu 
nabízel punč. 


